

Enhed		Samlenotat til ECOFIN 18. februar 2014	
INTOKO, International Økonomi Sagsbehandler DEPTLK	1.	Revisionsrettens årsberetning om budgetgennemførelsen i 2012 <i>-Rådshenstilling</i> KOM-dokument foreligger ikke Materialet er udarbejdet af Finansministeriet i samarbejde med Økonomi- og Indenrigsministeriet	-
Koordineret med			
Sagsnr. 2014-13077	2.	Rentebeskatningsdirektivet <i>- Politisk enighed</i> KOM(2008) 727 Materialet er udarbejdet af Økonomi- og Indenrigsministeriet i samarbejde med Skatteministeriet	Side 2
Doknr. 199030			
Versionsnr. 1	3.	Den fælles bankafviklingsmekanisme (SRM) <i>- Status</i> KOM(2013) 520 Materialet er udarbejdet af Økonomi- og Indenrigsministeriet	-
Dato 04-02-2014			
	4.	Europæisk semester: Kommissionens årlige vækstundersøgelse 2014 <i>- Rådskonklusioner</i> KOM(2013) 800, 801, 785 Materialet er udarbejdet af Økonomi- og Indenrigsministeriet	-
	5.	Europæisk semester: Proceduren for makroøkonomiske ubalan- cer, varslingsrapport 2014 <i>- Rådskonklusioner</i> KOM(2013) 790 Materialet er udarbejdet af Økonomi- og Indenrigsministeriet	-
	6.	Forberedelse af G20-møde for økonomi- og finansministre samt centralbankchefer den 22.-23. februar 2014 <i>- Udveksling af synspunkter</i> KOM-dokument foreligger ikke Materialet er udarbejdet af Økonomi- og Indenrigsministeriet	-
	7.	Retningslinjer for EU's 2015-budget <i>-Rådskonklusioner</i> KOM-dokument foreligger ikke Materialet er udarbejdet af Finansministeriet i samarbejde med Økonomi- og Indenrigsministeriet	-



Dagsordenspunkt 2: Rentebeskatningsdirektivet

KOM (2008) 727

Resumé

ECOFIN ventes den 18. februar 2014 at drøfte mulighederne for at få vedtaget forslaget til tekniske forbedringer af EU's rentebeskatningsdirektiv senest marts 2014 i overensstemmelse med DER's opfordring hertil fra topmødet den 19.-20. december 2013.

Baggrund

Rentebeskatningsdirektivet skal sikre beskatningen af opsparingsindkomst, som betales fra fx en bank i ét EU-land til en person i et andet EU-land. EU-landene har siden 2008 drøftet et forslag om revision af direktivet, som indebærer en række tekniske ændringer af direktivets regler for bedre at sikre korrekt beskatning af opsparingsindkomst.

EU-landene er enige om de tekniske ændringer af direktivet, men Luxembourg og Østrig kæder vedtagelse af direktivforslaget sammen med forhandlinger med tredjelandene Schweiz, Liechtenstein, Andorra, Monaco og San Marino om tilsvarende tekniske ændringer af EU's rentebeskatningsaftaler med disse lande. Kommissionen har indledt formelle forhandlinger med alle fem tredjelande, der alle har tilkendegivet vilje til forhandling om de tekniske ændringer og spørgsmålet om automatisk udveksling af oplysninger til skatteformål.

Sagen har senest været på ECOFIN den 10. december 2013, hvor det store flertal af lande lagde stor vægt på at få vedtaget direktivet. Det lykkedes imidlertid ikke at få vedtaget direktivet inden udgangen af 2013 i overensstemmelse med DER's frist. DER konkluderede den 19.-20. december 2013, at forhandlingerne med de relevante europæiske tredjelande skal fremskyndes mhp. på en fremskridtsrapport til DER i marts 2014, og at det reviderede rentebeskatningsdirektiv i dette lys bør vedtages i marts 2014.

Indhold

Formandskabet ventes at gøre et nyt forsøg på at vedtage direktivet på ECOFIN den 18. februar 2014, alternativt på det følgende rådsmøde den 11. marts.

Der henvises generelt til notat vedrørende ECOFIN den 10. december 2013. Der foreligger ikke ny information vedrørende afgørende ændringer i positionerne i EU.

Hjemmelsgrundlag

Forslaget har hjemmel i TEUF-traktatens artikel 115, som kræver enstemmig vedtagelse af medlemsstaterne.

Nærhedsprincippet

Beskatning af indkomst, som en person i ét EU-land har indtjent ved opsparing i et andet EU-land, kan bedst opnås ved en fælles retsakt. Regeringen vurderer derfor, at forslaget er i overensstemmelse med nærhedsprincippet



Europa-Parlamentets udtalelser

Europa-Parlamentet og Det Økonomiske og Sociale Udvalg støtter revisionen af rentebeskatningsdirektivet.

Gældende dansk ret og forslagets konsekvenser herfor

De gældende regler om indberetningspligt for danske pengeinstitutter mv. vedrørende rentebetalinger findes i skattekontrolloven. Loven indeholder en bestemmelse om de oplysninger, som danske pengeinstitutter mv. skal indsende automatisk til SKAT i henhold til rentebeskatningsdirektivet.

Når der foreligger en endelig aftale om rentebeskatningsdirektivet, vil der blive foretaget nærmere overvejelser om, i hvilket omfang der er behov for at justere skattekontrolloven og regler udstedt i medfør af denne.

Statsfinansielle og samfundsøkonomiske konsekvenser

En effektivisering af direktivet ventes at have positive statsfinansielle konsekvenser gennem et øget provenu fra skat af renter mv. i udlandet. Eventuelle statsfinansielle konsekvenser, f.eks. systemændringer hos SKAT som følge af ændringsdirektivet, afholdes inden for de nuværende rammer.

Høring

Der henvises til notat vedrørende ECOFIN den 10. december 2013.

Tidligere forelæggelse for Folketingets Europaudvalg

Ændringsforslaget til direktivet har senest været forelagt Europaudvalget forud for ECOFIN den 10. december 2013.

Holdning

Dansk holdning

Danmark støtter forslaget.

Andre landes holdning

EU-landene forventes generelt at støtte ændringerne af EU's rentebeskatningsdirektiv. Der er ikke kendskab til oplysninger om nye positioner, herunder hos Luxembourg og Østrig.